



Enheten för EU:s inre marknad

YTTRANDE

2017-10-19 Dnr 2017/01196-2

Miljö- och energidepartementet  
103 33 Stockholm

## **Yttrande över Energimarknadsinspektionens rapport 2017:05, Ny modell för elmarknaden**

(Er ref. M2017/01702/Ee)

Kommerskollegium ansvarar för frågor som rör utrikeshandel, EU:s inre marknad och EU:s handelspolitik. Kollegiets uppdrag är att verka för frihandel. Det innebär att vi verkar för fri rörlighet på den inre marknaden och för liberaliseringar av handeln mellan EU och omvärlden samt globalt.

I Energimarknadsinspektionens rapport presenteras ett flertal författningsförslag i syfte att skapa en ny modell för elmarknaden, vilket bl.a. innebär att elkonsumenterna i framtiden ska få större möjligheter att välja och också byta elhandelsföretag. Den ökade konkurrensen mellan elhandelsföretagen bedöms kunna leda till fortsatt pressade priser och förbättrad kundservice.

I rapporten föreslås bl.a. att det ska vara obligatoriskt för vissa aktörer att använda den s.k. elmarknadshubben och att en avgift ska tas ut för denna användning. Kollegiet vill i detta sammanhang påminna om att EU-rätten som utgångspunkt har ett generellt förbud mot inskränkningar i den fria etableringsrätten respektive det fria tillhandahållandet av tjänster.<sup>1</sup> Enligt EU-domstolens rättspraxis kan nationella åtgärder som kan hindra eller göra det mindre attraktivt att utöva de grundläggande friheterna utgöra inskränkningar i EUF-fördragets mening. Därför ska sådana åtgärder motiveras EU-rättsligt.<sup>2</sup> Kollegiet hade därför gärna sett ett kortare

---

<sup>1</sup> Se artiklarna 49 och 56 i EUF-fördraget.

<sup>2</sup> Se t.ex. mål C-55/94, Gebhard, p. 37 av vilket framgår att nationella åtgärder måste vara icke-diskriminerande, lämpliga, motiverade av tvingande hänsyn till allmänintresset och proportionerliga i förhållande till sitt syfte.

resonemang kring hur rapportens förslag bedöms förhålla sig till EU-rätten.

Vidare bedömer kollegiet, i vart fall i detta tidiga skede i processen, att regleringen kring elmarknadshubben är anmälningspliktig enligt det s.k. anmälningsdirektivet (2015/1535) när det gäller informationssamhällets tjänster. Denna fråga anser vi att Miljö- och energidepartementet bör beakta i den fortsatta beredningen av förslagen i rapporten och kollegiet står till förfogande för en eventuell framtida diskussion kring detta.

I övrigt har inte kollegiet några synpunkter i sak på rapportens överväganden och förslag.



Agnès Courades Allebeck  
Enhetschef



Ralph Eliasson  
Ämnesråd